[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 8.462

De 31 de agosto de 2006

Regulamenta a instituição de gratificação aos servidores lotados nos postos e unidades de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e

Considerando que a Lei Municipal nº 6.430, de 20 de junho de 2006 autorizou o Chefe do Poder Executivo a conceder aos servidores municipais ocupantes de empregos públicos de provimento efetivo, lotados e atuantes em caráter não ocasional nos postos e unidades de urgência e emergência, na área da saúde, uma gratificação sobre seus vencimentos, em função da natureza das atribuições desempenhadas;

Considerando que a referida gratificação mencionada no artigo 3º da lei acima citada deve ser regulamentada por Decreto do Executivo.
D E C R E T A :

Art. 1º Os servidores públicos municipais, ocupantes de empregos públicos de provimento efetivo, lotados e atuantes em caráter não ocasional nos postos e unidades de urgência e emergência do Municipio, na área da saúde, farão jus ao recebimento de uma gratificação sobre seus vencimentos.

§ 1º O valor da gratificação será calculado com base em índices percentuais que variam conforme a jornada de trabalho, aplicados sobre o valor de cada referência salarial, de acordo com a tabela abaixo:

Jornada de trabalho mensal
Percentual

120 a 150 horas
10 %

acima de 150 horas
12 %

§ 2º Para os servidores públicos municipais ocupantes dos empregos públicos de Médico - horista e Cirurgião Dentista – horista o valor da gratificação será calculado com base em índices percentuais que variam conforme a jornada de trabalho, aplicados sobre o valor de cada referência salarial, multiplicado por 120 horas, de acordo com a tabela abaixo:

Jornada de trabalho mensal
Percentual

120 horas
5 %

de 121 a 200 horas
7,5%

acima de 200 horas
10 %

Art. 2º Farão jus à gratificação os servidores que cumprirem efetiva e integralmente a jornada de trabalho estabelecida neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e os seus efeitos retroagem ao dia 07 (sete) de agosto de 2006.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

MARCOS R. ISIDORO DA SILVA

Secretário Interino de Administração

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2006. (“PC”).

1

[image: image1.jpg]